— In *Adami Bremensis* Libello: de *Situ Daniae* ingens occurrit nugarum anilium farrago. Bona scilicet fide memoriæ prodidit sine prævio examine, quæ a Rege Daniae acceperat. Magis quoque mirabilia, quam veritatem confectatus fuisse videtur. Tuto itaque illi fidere non possumus. *Torfaeus* de illo inquit: *hic quantumvis in Ecclesiæ suæ rebus peritus fuerit, certe in Historia Sep-*
ten-

5) Hist. Nat. Libr. 4:to cap. 12. 6) *Grotius* illos exhibet in Historia Gothorum, Vandalorum & Langobardorum typis expressa Amst. 1655 8:vo Horum Historiam in Prolegomina illustrare conatus est. 7) Cfr. *Schlözers* Isländische Litteratur und Geschichte, Erst. Theil pag. 193 sqq.

trionis plane Hospes erat, resque toto calo distantes con-
fudit 8).

§. III.

Historiæ antiquæ multam monumenta Runica con-
ciliare lucem, firma diu fuit plurimorum Scriptorum per-
fvasio. *Rudbeck* Theoriam de atra humo ad cippos ad-
plicans Runicos, tales se invenisse arbitratus est, qui æ-
tatem ferunt 3700 annorum 1); *Göranson*, qui 2000 an-
nis a. N. C. positi erant 2); *Rudbeck* in iis invenit cultum
Isidis, nomina Jovis & Junonis 3); *Verelius* cultum Odi-
ni 4). *Peringköld* lapides perlustravit itinera ad mare
Gallilæum, Sodomam, Tyrum 5) Thesaliam 6) instituta
commemorantes: Epitaphium, quoque filiorum *Igguris*,
quorum heres factus est Jon Rex Græciæ 7); quid quod
memoriam Celebris Magogi ab oblivione vindicavit 8).
Göranson haud dubitans Lapides Bellestadienses ævo Pa-
triarcharum fuisse erectos 9), alios invenisse sibi visus
est, memoriam Cimbricarum expeditionum refricantes
10), & eorum, qui in Arca Noachi fuerunt hominum
11). Sed hæc mera sunt portenta -- Enimvero inscriptio-
nibus ipsis adcurate lectis, & judicio examinatis critico,
inventum fuit, lapides Runicos canitiem non admodum
prolixam proferre, quod luculenter ostenderunt Viri su-
pra

8) Series Regum Daniæ H. L. I. cap. 7. pag. 61.

1) *Verelii Runographia Scandica* p. 74. 2) *Introductio ad Baul-
til.* 3) *Atlantica I.* Tom. p. 797 & 2. Tom. pag. 554. 4) *In not.
ad Sagam Hervoræ* pag. 100. 5) *In not. ad vitam Theodorici Reg.
p.* 492. 6) p. 465, loc. cit. 7) loc. cit. pag. 473. 8) *Åttartal för
Svea och Gôtha Konunga hus* p. 2--7. 9) *Vid. introductionem ad
Bautil*, in quo opere delineationem 1173 lapidum Runicorum *Göran-
son* exhibet. *Stock.* 1750 fol. 10) *Bautil* sub N^o 46. 11) *Bautil* p. 53.

pra nostras laudes longe positi Celsius 12) Broocman; 13), Ibre 14); unde consequitur, eos pro idoneo Antiquæ Historiæ fonte non esse habendos. Commemorant quidem aliqui præter nomina expeditiones bellicas, Duces, Præfectos classium & sic porro; sed adeo breviter, ut nihil hinc discere queamus. — *Convenientia Lingvarum* multum inesse ponderis ad origines gentium invenendas, haud quidem diffitemur. Sic si quis lingvis Islandorum, Germanorum, Danorum, Svecorumque inter se comparatis, illas judicet gentes cognatione quadam junctas esse, neque eum falli credimus. At quamvis lingvæ nostræ convenientiam cum Persica commonstrare conati sunt *Lundius* & *Celsius*, cum Ebraica *Rudbeck*, cum Græca *Peringsköld*, Et. *Benzelius* & *Ibre*; cum Latina *Stjernbjelm*, *Ibre*, cum Turcica *Lagerbring* 15); hanc tamen aliqualem lingvarum congruentiam origini Gentis Svecicæ detegendæ non esse sufficientem, ipse horum auctorum dissensus satis ostendit. — *Etymologiam Vocum*, cum sermo est de fontibus Historiæ, lubentes præteriremus nisi inde derivandæ essent plurimæ, quibus Historia antiqua involuta est, fabulæ 16). Hinc quum Magog Babylone egressus Septentrionem versus suas habuit sedes: & posterius illius ad ductum *Josephi* adpellati sunt *Magogitæ*, sic orti sunt *Gogetæ*, hinc *Gothæ* vel *Getæ*: hinc Græcorum *Scythæ*, hinc terra quam inhabitabant, dicta est

12) In Actis Soc. Litt. Svec. ab anno 1726 ad 1736 sub titulo: Monumenta Svio-Gothica suis temporibus reddita; quo cum *confr.* Runæ Medelpadicæ ab importuna crisi vindicatæ Upsl. 1726, 4:to. 13) Vid. Additamenta ad Sagam Ingvari Multivagi Stock. 1762 4:to. 14) Dissert. Acad. De Runarum in Svecia antiquitate quæ Resp. Uno von Troil Upsl. 1769 prodit. Hanc Germanice versam & notis illustratam inseruit Schlözer Allg. Nord. Gesch. 15) Lagerbringii Brev om Svenska och Turkiska språkens likhet. Lund. 1764 8:vo. 16) *Confr.* Allg. Nord. Gesch. pag. 78, p. 108, p. 259.

est Scythiod: hinc Swithiod, & inde mutatis mutandis, Swithidia, Svethia, Svecia. Hisce vero nugis immorari non refert; observemus solummodo *Etymologia & Similitudinum nominum* usum in eo se prodere, quod facta confirmant Historica; At inde gentium origines, migrationes, & Historias deducere, opus est, ingenio magis ostendendo, quam verifati detegendæ interserviens.

§. IV.

Sed hæc licet ita sint, fundamenta tamen adsunt, quæ & fidem & ætatem Historiæ faciunt Svecanæ. Dupplicis illa sunt generis, vel externa vel domestica. Inter illa primum Islandorum scripta occupant locum, utpote, qui in suis libris antiquam patriæ servarunt Historiam. Latendum tamen non omnia eodem habenda esse loco. *Torfaeus* illa critico perlustrans oculo, quantum cuique sit tribuendum pretii, primus demonstravit. Quædam scilicet sunt, quæ nullam continent seriem Historiæ, unde vero prisca religio & mores cognoscuntur, ad quam lassè retulit *Torfaeus* Eddam (de qua mox plura); alia confictis constant narrationibus sine ullo recondito sensu; alia Historica fabulis plus vel minus interspersa: & denique, quæ Historias exhibent authenticas, quorum fidem etiam stabilitum ixit *Torfaeus* 1) Quam primum vero circa medium superioris seculi Eruditi nostratium codicum antiquorum, Sagor vocant, compotes facti sunt; illis edendis operam impenderunt 2). *Verelium* autem, *Rudbeckium*, *Renbjelmium* & *Peringsköldium* observavit *Schöning* parum felices fuisse in delectu codicum a se editosum, qui & ipsi multis laborarunt navis 3).

B

cet

1) Vid. Seriem Regum L. I. cap. 7. & cap. 6. p. 49 sqq. 2) Broocman illas recenset in præf. ad Sag. Ing. 3) Vid. præfationem illius in Historiam Sturloniæ L. Tom. p. 2.

scilicet Sagæ ab illis editæ fabulis ita sunt inspersæ, ut nunquam nisi summa prudentia in Historia antiqua sint consulendæ 4). At inter Historias fide dignas super omnes eminet Historia Reg. Norvegiæ a *Snorrio* Sturlæ filio conscripta 5). Ut pretiosissimum antiquitatis monumentum illa merito æstimatur, cujus si expertes essemus, æternis Historia Svecorum antiqua oblecta jaceret tenebris. *Ille, inquit Schöning fatentibus omnibus quos æqui ac recti, atque Historiæ, suis fundamentis nixa, nec non infucate & a partium studiis alienæ veritatis sensus & amor tangit, id suo jure meretur, ut Historicorum maximi nominis æquiparetur* 6). Et eo magis fide dignus est Sturlonides, quod satis constat eum in Historiam e fabulis vindicandam laborem insumisse 7); unde & portentis quibus scripta Islandorum abundant & prodigiis minus faver. Fontes quoque ipse suarum adfert narrationum, scilicet: *carmina, scripta Historicorum, Traditiones & Langfedgatal* 8). Cujus pretii carmina fuere ab illo usitata ipse indicat his verbis: *Nos, id potissimum narrationis nostræ sumimus exemplar, quod in iis dictum est carminibus, quæ coram ipsis Principibus, aut eorum filiis cecinere Poëtæ: omne (enim) id verum ducimus, quod in istis reperitur carminibus de expeditionibus Principum rebusque in bello gestis. Est quidem mos Poëtis, ejus præcipue decantare laudes quem ut præsentem venerantur, aut sibi sumere celebrandum: nemo autem*

4) Vid. Torfai Ser. Reg. Dan. Libr. I. cap. 4. pag. 30 sqq. Libr. 2. c. 4 p. 125 & Libr. 3. cap. 10 pag. 363 & passim. 5) Inter editiones hujus Historiæ eminet Schöningii; quæ suntibus Principis Hereditarii Daniæ lucem vidit 1777 fol. Hac quoque editione usi fuimus. 6) Vid. Schöningii præf. in Histor. Sturlonidis pag. 2. 7) Vid. loc. cit. p. 14 & Torf. Ser. R. D. L. I cap. 4 pag. 36. & Brocemanni præf. ad Sag. Ingv. Multivagi. 8) Vid. Sturlonidis præmium in Historiam, Reg. Nor.

tem eo procederet audaciæ, ut ipsi (Principi) narraret res ab eo gestas, quas falsas ac fictas, vanagæ esse mendacia, tam omnibus aliis auscultantibus, quam ipsimet constaret: id quod dedecori esset & contumeliæ non laudi 9). Tjodolphum ex insula Hvinensi ante omnes nominat Sturlonides. Fuit ille Poëta Haraldi Pulcbricomi; sicque circa finem vixit seculi IX. In carminibus Ynglingatal dictis ille præclara Ragvalldi facinora celebrans, recensuit: ejus majores addita mentione mortis singulorum, locique quo sepulti recumbunt 10). Ad scripta Historica, quibus usus fuit, ut progrediamur, Arii indicat Polyhistoris; de quo ejusmodi profert judicium: non mirum prisce ævi rerum tam intra, quam extra Patriam, veram notitiam doctum fuisse Arium, quem instruxerant viri ætate proveci, atque rerum scientissimi, quemque ornavit discendi cupido ac felix memoria 11). Reliquos attingere non refert, quos eruditi ante Arium annales condidisse credunt: siquidem comprobari haud potest, aliqua vel Illeiphi, Episcopi Islandorum primi, muneri a. 1056 12) admoti, vel Sæmundi Frode eodem anno nati 13) scripta superesse Historica 14). Nec est quod quis fidem eis habeat, qui postulant, Arium a Sturlonide laudatum esse auctorem vel Schædarum, quæ Arii vocantur vel libri, qui inscribitur *Fundin Norvegur*. Hæc enim scripta stirpem prosequuntur Fornjotheriam in Svecia regnantem, quam Sturlonides prorsus ignorat. Si enim ante Sturlonidem in lucem prodire, sine dubio ea ut fabulas despexit: quod ipsum in Arium supra ab eo laudatum non convenire, quisque facile videt. De pretio Fundin Noregur, seu

B 2 Ori-

9) Loc. cit. 10) Loc. cit. 11) Loc. cit. 12) Ser. Reg. pag. 40. 13) Loc. cit. 14) *Cufr*, Isländische Litterature und Geschichte p. 168 sq.

Originum Norvegiæ in Historia antiqua inter Eruditos non convenit. Mutilus est series Genealogicas ibi traditas plusquam manifestum esse prædicat *Torsæus* 15). *Lagerbring* vero, licet observet vix aliam esse Historiam fabulis tam refertam 16), inde tamen arripuit, quæ de Patriæ tradit fatis ante adventum Odini. Quum vero de ævo, quod Odinum antevertit, nihil narret *Sturlonides*: & quidquid de familia perhibetur *Fornjotheriana* fabulam esse mythicam probaverit *Ibre* 17): consultum videtur, eam Historia secludere *Svecana*. — Sed ut inde revertamur, unde digressi fuimus: Traditiones, quibus Historiam suffulcit *Sturlonides*, non fuere, quæ vulgi circumferantur ore: sed quos narrantes audivit viros rerum scientissimos 18). Ad *Langfedgatal* seu series genealogicas quod adinet, ab antiquo codice desumptas Principum familiæ *Ynglingicæ* tradiderunt *Verelius* 19) *Torsæus* 20) *Langebeck* 21). Genealogiam Familiæ *Sigurdicæ* in *Sveciam* imperium tenentis imprimere quoque ad ductum vetusti codicis fecerunt *Torsæus* 22) *Benzelius* 23) & *Langebeck* 24). Hæ Series amice inter se & cum *Sturlonide* conspirant omnes. Ad fidem Historiæ *Ynglingicæ* conciliandam haud parum confert *Catalogus Principum*, quem ex *Registro Upsaliensi* anno 1344 exarato in lucem proraxit *Er. Benzelius* 25). Ille *Catalogus Principum*, in